Anulo usque ad illum Gradum<sup>870</sup>, propter sua peccora pascenda<sup>871</sup>. Et<sup>872</sup> Gotefredus, capellanus regis, fecit ibi multa hedificia<sup>873</sup> et ampliauit ecclesiam, et per multos annos stetit ibi. Transactis uero multis annis, mortuo iam glorioso<sup>874</sup> Sancio Garseano<sup>875</sup> rege<sup>876</sup>, regnante inclito filio suo<sup>877</sup> rege Ranimiro in Aragon, audiens Gotefredus normam et religionem<sup>878</sup> Sancti Iohannis de Pinna, cum prefata ecclesia<sup>879</sup>, sicut acceperat a supradicto rege, iure perpetuo possidendam, annuente et auctoriçante<sup>880</sup> glorioso rege Ranimiro, obtulit se<sup>881</sup> Deo et Sancto Iohanni de Pinna, et fecit se<sup>882</sup> monachum<sup>883</sup>, in era TLXXVIII<sup>884</sup>, presidente in Sancto Iohanne abbate dompnus Paternus minor<sup>885</sup>.

1042-mayo-27.

17

## FALSIFICACIÓN

*Ramiro I de Aragón dispone que los hombres de Osa tengan el fuero que deseen y les dona la villa de Suesa.*

AMJ, 2, 4-4. B.

<sup>870</sup> B: “*inter, sicut descendit usque ad flumen Aragon, et dedit illi usque ad Starron flumen; et de alia parte de Aragon dedit illi illum montem de Anulo usque ad illum Gradum*” es sustituido por “*serra usque in Starrum exit ad Petra guzata, et ascendit ad podio vocato Capanils, et de podio Capanils serra serra, sicut aqua uertit in ortoliello que est super Aragon, et (mancha) in Aragon, et de Aragon facit transitum ad gradil de Monte Anulo, et ascendit directum usque ad (mancha), et directum uadit ad penia de Araiam, et de pena de Araiam descendit directum in riuo de Aragon, et de Aragon directum redit ad collato de Focilo*”.

<sup>871</sup> B: “*et laborare et quod alia peccora magna uel parua non possint pascere, nisi de uoluntate tua, et quod possis carnanare uel pignorare a tua uoluntate*”, añade.

<sup>872</sup> B: qui.

<sup>873</sup> B: edificia.

<sup>874</sup> B: gloriosissimo.

<sup>875</sup> B: Garsiano.

<sup>876</sup> B: omite.

<sup>877</sup> B: “*filio suo*” va situado detrás de “*Ranimiro*”.

<sup>878</sup> B: “*et religionem*” sustituido por “*religionis*”.

<sup>879</sup> B: “*et terminis*”, añade.

<sup>880</sup> B: auctorizante.

<sup>881</sup> B: “*et dictum terminum et ecclesiam cum ómnibus directis suis predicto cenobio*”, añade y sustituye “*Deo et Sancto Iohanni de Pinna*” por “*Sancti Iohannis de Pinna*”.

<sup>882</sup> B: “*ibi*”, añade.

<sup>883</sup> B “*Facta carta in Sancto Iohanni, die U kalendas aprilis*”, añade.

<sup>884</sup> B: “*millesima septuagessima*”.

<sup>885</sup> B: “*presidente in Sancto Iohanne abbate dompnus Paternus minor*” es sustituido por “*Ego Garsias, sub iussione domni mei regis Ranimiri et dicti Gotefredi hanc cartam scripsi et hoc signum [signo] feci*”, lo cual está escrito por otra mano.

Ingenitus Pater, genitus Filius, ingenitus Spiritus Sanctus ab utroque procedens in Deitate permanens. In Dei nomine. Ego Ranimirus Santius facio hanc cartam ingenuitatis ad uos homines de Osas, ut habeatis talem fuerum qualem uos uultis habere, et de hodie die in antea non faciatis nulla açofra nec (raspado) [t]antum sola hoste, et possideatis illam uillam que uocitant Suersa, cum suis terminis pernominatis (raspado) illi mori, et Petrula et ualle Toba, cum suis terminis, montes et fontes, riuos, aquarum et ligna siluarum, per cuncta secula seculorum, Amen.

Et hodie die in antea si aliquis ex regibus de genere meo uel ex proienie regis aut aliquis de senioribus qui hanc cartam mee ingenuitatis uenerint ad dirumpendum, uel qui talia comiserint aut consilium dederint, perdant in hac uita lumen oculorum suorum, et postea fiant excommunicati, et a fide Christi separati, et cum Datan et Abiron et Iuda traditore habeant portionem in inferno inferiori, Amen, Amen, Amen, fiat, fiat, fiat.

Facta carta ingenuationis VI kalendas iunii era T (roto). LXXX<sup>a</sup>. Regnante me Ranimiro Sancio in Aragone et de manu mea hoc signum (no hay signo real) feci.

Episcopus Dei gratia Santius in Aragone et episcopus Iohannes in Pampilona, senior Sango Galinz in Atares, senior Ato Galinç in Auinçanla et in Montecluso et alii ex senioribus.

Ego Adefonsus rex hanc cartam ingenuationis laudo et confirmo et hoc signum (*signo*) facio

Ego Ranimirus rex laudo hoc donativum superius scriptum et hoc signum (*signo*) facio

Et ego Raimundus, comes Barchinonensis et princeps Aragonensis, hanc cartam ingenuationis laudauit et confirmauit et hoc (*signo*) feci

Signum (*signo*) Ildefonsis, regis Aragonensis, comitis Barchinonensis et marchionis Prouincie.

*Ramiro I de Aragón pone el monasterio de Sásabe con todas sus posesiones, que se especifican, bajo el control del obispo de Aragón García y dona al citado cenobio el monasterio de San Salvador de Castellón de Rava en Sobrarbe con todo su dominio, que también se indica.*

ACJ, Carpeta 1, nº 6 (Anterior A4). A'.

ACJ, Carpeta 1, nº 7 (Anterior A4bis). B.

ACH, 2-739. C.

AMJ, *Libro de la Cadena*, ff. 84v-85r. D.

Publ. E. IBARRA Y RODRÍGUEZ, *DRI*, nº 21, pp. 38-41. (Según A').

Publ. D. SANGORRÍN, *Libro de la Cadena*, nº 2, pp. 25-30.

Publ. A. DURÁN GUDIOL, *CDCH*, nº 17, pp. 32-34. (Según C).

Publ. A. UBIETO ARTETA, *JDMU*, nº 2, pp. 31-33.

Sub<sup>886</sup> nomine sancte et indiuidue<sup>887</sup> Trinitatis. Hoc est testamentum quod ego Ranimirus rex, Sanctioni<sup>888</sup> regis filius, fieri iussi, cum consensu omnium obtimatum meorum, nesciens extremitatem dierum meorum<sup>889</sup>, ob amorem Dei, propter remedium anime<sup>890</sup> mee<sup>891</sup> et parentum meorum. Uisum<sup>892</sup> est michi<sup>893</sup> ut expellerem a monasterio congnoimento<sup>894</sup> Sasabi<sup>895</sup>, qui<sup>896</sup> est in ualle Borabi<sup>897</sup>, circa Alpes, tumultuosas uolumptates<sup>898</sup> secularium [et traderem summo Redemptori, pro redemptione peccatorum meorum uel parentum meorum]. Et conplebi<sup>899</sup> quod sumus Rector inspirabit<sup>900</sup> michi<sup>901</sup> et dedi monasterium hoc sub gubernatione<sup>902</sup> domni<sup>903</sup> Garsie episcopi [prefate<sup>904</sup> ecclesie<sup>905</sup>

---

<sup>886</sup> B: Christi, añade.

<sup>887</sup> C: indiuidve.

<sup>888</sup> BC: Sancioni

<sup>889</sup> B: omite.

<sup>890</sup> C: "e" final caudada.

<sup>891</sup> C: "e" final caudada.

<sup>892</sup> C: visum.

<sup>893</sup> BC: mihi. Además, en B precede a mihi la palabra "enim".

<sup>894</sup> B: cognominato.

<sup>895</sup> B: Sasau. C: Sesau.

<sup>896</sup> B: quod.

<sup>897</sup> BC: Borau.

<sup>898</sup> C: uoluptates.

<sup>899</sup> BC: compleui.

<sup>900</sup> BC: inspirauit.

<sup>901</sup> BC: mihi.

<sup>902</sup> B: sustituye "sub gubernatione" por "Deo et beato Petro Iaccensis sedis et". D: "sub gubernatione", omite.

<sup>903</sup> BC: domno.

<sup>904</sup> C: "e" final caudada.

<sup>905</sup> C: aeclesie con "e" final caudada.

episcopo] cum omnibus dioceses<sup>906</sup> suas<sup>907</sup>. In<sup>908</sup> primitus<sup>909</sup> Laboresse, cum omni hereditate sua<sup>910</sup>, et billa cui nomine Borabi<sup>911</sup> ingenua, et alia nomine Billanoba<sup>912</sup> similiter ingenua, necnon alias duas Arnasso<sup>913</sup> et Ostes ingenuas, et alia nomine<sup>914</sup> Latercuti ingenua, etiam Karastue<sup>915</sup> et Sabalue<sup>916</sup> due bille ingenue, et Sancti Felicis de Araguasse, cum omni ereditate<sup>917</sup> sua, et de Araguasse medietate ingenua de illos<sup>918</sup> meskinos<sup>919</sup> et de dannas et de parata tota integra, et de Kanniaries<sup>920</sup> medietate de illos meskinos<sup>921</sup> et de<sup>922</sup> dannas et parata tota integra ad Sasabi<sup>923</sup>. Similiter et de Nubes<sup>924</sup> medietate de meskinos<sup>925</sup> et de dannas et parata tota integra et palatios<sup>926</sup> et hereditate de Sasabi<sup>927</sup>, et de Larbessa<sup>928</sup> medietate de meskinos<sup>929</sup> et de dannas et parata tota integra et palatios<sup>930</sup> uel hereditate de Sasabi<sup>931</sup>. Et in alia billa<sup>932</sup> nomine Sagua, palatios<sup>933</sup> et ereditate<sup>934</sup>. Et in Castellilgu<sup>935</sup>, palatios<sup>936</sup> et ereditates<sup>937</sup> quas posuit illa<sup>938</sup> domna Amunna, mater de abbate Enneco Scemenones<sup>939</sup>, pro anima sua. Et in Assa palatios<sup>940</sup> et ereditates<sup>941</sup> et in Abagi<sup>942</sup> ereditate<sup>943</sup>. Etiam et in Askari<sup>944</sup>, palatios<sup>945</sup> et ereditates.<sup>946</sup> Et

---

<sup>906</sup> B: diocesibus.

<sup>907</sup> B: suis.

<sup>908</sup> B: omite.

<sup>909</sup> B: omite.

<sup>910</sup> C: suas.

<sup>911</sup> BC: Borau.

<sup>912</sup> BC: Billanoua.

<sup>913</sup> C: Arnaso.

<sup>914</sup> B: nomina.

<sup>915</sup> B: Karestue. C: Karastu.

<sup>916</sup> B: Sasalue.

<sup>917</sup> BC: hereditate.

<sup>918</sup> B: omite.

<sup>919</sup> B: meschinos C: mescinos.

<sup>920</sup> B: Caniaries C: Canniaries.

<sup>921</sup> C: mescinos.

<sup>922</sup> B: omite.

<sup>923</sup> BC: Sasau.

<sup>924</sup> B: Noues.

<sup>925</sup> C: mescinos.

<sup>926</sup> C: palacios.

<sup>927</sup> BC: Sesau.

<sup>928</sup> BC: Larbesa.

<sup>929</sup> C: mescinos.

<sup>930</sup> C: palacios.

<sup>931</sup> BC: Sesau.

<sup>932</sup> C: uilla.

<sup>933</sup> C: palacios.

<sup>934</sup> BC: hereditates.

<sup>935</sup> B: Castellilgo.

<sup>936</sup> B: omite. C: palacios.

<sup>937</sup> BC: hareditates.

<sup>938</sup> B: omite.

<sup>939</sup> C: Semenones.

<sup>940</sup> C: palacios.

<sup>941</sup> BC: hareditates.

in<sup>947</sup> illo monte nomine Besaguni toto ingenuo et pardina qui<sup>948</sup> est in monte, ingenua de Sasabi<sup>949</sup>. Et in Ates, palatios<sup>950</sup> et hereditates et monasteriolum nomine Batali<sup>951</sup> ingenuum cum sua ereditate<sup>952</sup> ad Sasai<sup>953</sup>. Et in billa que<sup>954</sup> dicitur Boliola palatios<sup>955</sup> et hereditates<sup>956</sup>. Et in Suduruele<sup>957</sup> monasterium nomine [Sancti Michael]<sup>958</sup>, cum sua ereditate<sup>959</sup> et sua uilla uocabulo Ordinis<sup>960</sup> toto ingenuo de Sasabi<sup>961</sup>. Et in Cercitu<sup>962</sup>, palatios<sup>963</sup> et hereditates<sup>964</sup> et tota billa<sup>965</sup> ingenua. Et in Estrematura<sup>966</sup>, Sancti Felicis monasterio, qui est situs inter Eliso et Kastellumanko<sup>967</sup>, cum suas hereditates<sup>968</sup>. Similiter et in amne qui dicitur Gallicus, in uilla qui dicitur Latere abet<sup>969</sup> monasterium Sancte<sup>970</sup> Marie<sup>971</sup> uirginis, cum suas hereditates<sup>972</sup>, et uilla nomine Stallu<sup>973</sup> cum omni integritate sua ingenua extra unum magistrum regis<sup>974</sup> et aliam domunculam que<sup>975</sup> posita est in opaco<sup>976</sup> denante Scabierri<sup>977</sup>, cui uocabulum est \Sancti/ Emeteri<sup>978</sup>, cum suas hereditates. Et in Larrese palatios<sup>979</sup> solos. In Iaka<sup>980</sup> ero<sup>981</sup> monasterium nomine Sancti Petri cum suas

---

<sup>942</sup> B: Abai.

<sup>943</sup> BC: hereditate.

<sup>944</sup> BC: Aschari.

<sup>945</sup> C: palacios.

<sup>946</sup> BC: hereditates.

<sup>947</sup> B: omite.

<sup>948</sup> B: que.

<sup>949</sup> BC: Sesai.

<sup>950</sup> C: palacios.

<sup>951</sup> B: Betal.

<sup>952</sup> BC: hereditate.

<sup>953</sup> C: Sesai.

<sup>954</sup> C: "e" final caudada.

<sup>955</sup> C: palacios.

<sup>956</sup> B: hereditate. C: hereditates.

<sup>957</sup> B: Sodoruele.

<sup>958</sup> C: Michaele.

<sup>959</sup> BC: hereditate.

<sup>960</sup> B: Ordaniso. C: Ordinis.

<sup>961</sup> B: Sasaue. C: Sesai.

<sup>962</sup> BC: Cercito.

<sup>963</sup> C: palacios.

<sup>964</sup> C: hereditates.

<sup>965</sup> C: uilla.

<sup>966</sup> B: Extrematura.

<sup>967</sup> B: Castelmanco. C: Castellomanco.

<sup>968</sup> C: hereditates.

<sup>969</sup> BC: habet.

<sup>970</sup> C: "e" final caudada.

<sup>971</sup> C: "e" final caudada.

<sup>972</sup> BC: hereditates.

<sup>973</sup> BC: Stallo.

<sup>974</sup> B: "extra unum magistrum regis", omite.

<sup>975</sup> C: "e" final caudada.

<sup>976</sup> B: paco.

<sup>977</sup> B: Scauierre. C: Scaberri.

<sup>978</sup> B: Emeterii.

<sup>979</sup> C: palacios.

ereditates<sup>982</sup>. Et in ipsa uilla Iaca<sup>983</sup>, ego Ranimirus<sup>984</sup> posui ad Sasabe<sup>985</sup> alias kasas<sup>986</sup>, pro remedio<sup>987</sup> anime mee<sup>988</sup>. Etiam ego<sup>989</sup> Ranimirus rex, pro remedium anime mee, addid[i] ad Sasabe<sup>990</sup> et ad episcopatum aliud monasterium in balle<sup>991</sup>, iuxta flubium<sup>992</sup> que apellatur<sup>993</sup> Ara, et est situs<sup>994</sup> sub pardina que apelatur<sup>995</sup> Arrabaga<sup>996</sup> et uocatur illut<sup>997</sup> monasterium Kastilgone<sup>998</sup> et ecclesia in onore<sup>999</sup> Sancti Salbatoris<sup>1000</sup> et Sancti Petri et sancti Iohannis condita. Et sic concedo cum uillulas<sup>1001</sup> suas<sup>1002</sup>, terris et uineis et decanias<sup>1003</sup>, et cum omni integritate sua. Primitus possidet unam billam<sup>1004</sup>, nomine Fiskali<sup>1005</sup>, ingenuam<sup>1006</sup>, cum suo monasteriolo, ad integritate<sup>1007</sup>. In balle<sup>1008</sup>, in arripera<sup>1009</sup> de Ara, subtus Ilibuerri, abet<sup>1010</sup> alium<sup>1011</sup> monasterium, nomine Sancti Martini, cum sua ereditate<sup>1012</sup> et suos miskinos<sup>1013</sup> et suo molino. In Superarbi<sup>1014</sup>, in Boluntanga<sup>1015</sup>, uero<sup>1016</sup> posuit presbiter Santio<sup>1017</sup>, pro anima sua, terras et uineas ad